
Zákon č. 334/1992 Sb. 

 

 o ochraně zemědělského 

půdního fondu 

 

Ekologie a životní prostředí 2015 

Petr Vybral 

 

Původní prezentace: Barbora Kněžínková, 2011 



ČÁST I 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

 Co to je zemědělský půdní fond (ZPF)? 

 - zem. půda + půda dočasně neobdělávaná 

 - pochybnosti – orgán ochrany zem. půdního fondu 

 



ČÁST II 

ZMĚNY KULTUR ZEMĚDĚLSKÉ A 

NEZEMĚDĚLKÉ PŮDY A HOPODAŘENÍ NA ZPF 

 jak provést změnu pozemku na zem. půdu a naopak 

 podmínky uložení změny kultury 

 jak hospodařit 

 kdy může orgán ochrany ZPF zakázat výrobu zem. výrobků – náhrady 

 použití sedimentů z rybníků, v. nádrží a v. toků – podmínky 

 

 
 

 



ČÁST III 

ZÁSADY OCHRANY ZPF 

 kdy může dojít k odnětí ZPF 

 

 

 
 

 

ČÁST IV 

OCHRANA ZPF 

 při územně plánovací činnosti 

 při zpracování návrhů na stanovení dobývacích prostorů 

 při zpracování zadání staveb 

 při stavební, těžební a prům. činnosti a při geologickém a 

hydrogeologickém průzkumu 

 

 



ČÁST V 

ODNĚTÍ PŮDY ZE ZPF 

• kdy je třeba souhlas orgánů ochrany ZPF 

• trvalé  x  dočasné odnětí  

• co musí obsahovat žádost o odnětí a co obsahuje souhlas k odnětí 

 

ČÁST VI 

ODVODY ZA ODNĚTÍ PŮDY ZE ZPF 

• výše odvodů – stanoví orgán ochrany ZPF podle přílohy tohoto 

zákona („třídy ochrany“ – MŽP – kritéria kvality půdy) 

• kdy se odvody nepředepisují 

• splatnosti odvodů, úroky z prodlení 



 
 Pověřené obecní úřady 

 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

 Krajské úřady 

 Správy NP 

 MŽP 

 Ministerstvo obrany – vojenské újezdy 

            

 

 

 

výčet pravomocí 
jednotlivých orgánů 
ochrany ZPF 

ČÁST VII 

PŮSOBNOST ORGÁNŮ OCHRANY ZPF  



ČÁST VIII 

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ 

• např. katastrální úřad zjistí, že došlo k přirozené změně kultur – 

jednání s vlastníky – soulad  přírodou 

ČÁST IX 

POKUTY 

ČÁST X 

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A 

ZÁVĚREČNÁ 



SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA  

 

• zákon č. 156/ 1998 Sb. o hnojivech 

• zákon č. 44/ 1988 Sb. o ochraně nerostného bohatství 

 

ekologické zemědělství: 

• zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství (přechodné období, 

registrace osob, změny týkající se pozemků, chov hospodářských zvířat v 

ekologickém zemědělství, osvědčení o původu, označování, dozor nad dodržováním) 

• Nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování 

ekologických produktů (pravidla produkce, zákaz GMO, označování, kontrolní 

systém, dovoz vyhovujících produktů, volný pohyb ekologických produktů) 

      www.biokont.cz/images/z242nr834nk889-710_web1.pdf (i s komentářem) 

 

http://www.biokont.cz/images/z242nr834nk889-710_web1.pdf
http://www.biokont.cz/images/z242nr834nk889-710_web1.pdf
http://www.biokont.cz/images/z242nr834nk889-710_web1.pdf


SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA 

eroze půdy: 

• standard GAEC (standard dobrého zemědělského a ekologického 

stavu) 

• nařízení vlády č. 479/2009 Sb. obsahuje od 1.7. 2011 Přílohu 3 

Podmínky dobrého zemědělského a enviromentálního stavu 

• LPIS – registr půdy – mapová vrstva silně erozně ohrožené (SEG) 

půdy (eroze.vumop.cz nebo eroze.sowac-gis.cz) 

  



Příště 

• Zákon o lesích č. 289/1995 Sb. 

• Prezentace: Zemědělství a eroze 


